
PORTARIA Nº 12, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 

Divulga o resultado dos recursos interpostos ao resultado publicado na Portaria Nº 10, de 14 

de fevereiro de 2020, nos termos do item 9 do Edital Nº 2, de 16 de janeiro de 2020, para fins 

de concessão de bolsas para Programas de Residência em Área Profissional da Saúde 

(modalidades: uniprofissional e multiprofissional) em Atenção Básica/Saúde da Família em 

2020. 

O SECRETÁRIO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 

56, do Anexo I do Decreto º 8.901, de 10 de novembro de 2016, resolve: 

Art. 1º Divulgar, no anexo desta Portaria, o resultado dos recursos interpostos ao resultado da 

seleção do Edital Nº 2, de 16 de janeiro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 30, de 

12 de fevereiro de 2020, Seção 1, páginas 183 e 184, por meio da Portaria Nº 10, de 11 de 

fevereiro de 2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ERNO HARZHEIM 

ANEXO 

 

. UF MUNICÍPIO CÓDIGO 

SIG 

N.° 

PROTOCOLO 

SisCNRMS 

NOME DA INSTITUIÇÃO NOME DO 

PROGRAMA 

VAGAS 

PARA 

APROVA O 

EDITAL Nº 

2/2020 

RECURSO 

. DF BRASILIA 12136 2019-1749 FUNDACAO OSWALDO CRUZ ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

0 INDEFERIDO 

. DF BRASILIA 12138 2017-2499 FUNDACAO OSWALDO CRUZ ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

0 INDEFERIDO 

. MG GOUVEIA 11893 2020-001 MUNICIPIO DE GOUVEA ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

0 INDEFERIDO 

. MS CAMPO 11037 2019-1726 SECRETARIA DE ESTADO DE 

EDUCACAO DE MATO GROSSO DO 

ATENÇÃO 18 DEFERIDO 



GRANDE SUL BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

. MS CAMPO 

GRANDE 

11965 2019-2973 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

0 INDEFERIDO 

. MS CAMPO 

GRANDE 

11972 2019-2957 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

0 INDEFERIDO 

. PB JOAO PESSOA 11497 2019-2945 SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE 

- SES 

ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

0 INDEFERIDO 

. PB JOAO PESSOA 11964 2018-2760 ESCOLA DE ENFERMAGEM NOVA  

ESPERANCA LTDA 

ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

0 INDEFERIDO 

. PB JOAO PESSOA 12137 2019-1797 UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

PARAIBA 

ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

0 INDEFERIDO 

. PR CURITIBA 11914 2013-1635 MUNICIPIO DE CURITIBA ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

0 INDEFERIDO 

. PR CURITIBA 11932 2019-2742 SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

0 INDEFERIDO 

. PR PONTA GROSSA 10916 2019-2885 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 

PONTA GROSSA 

ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

0 INDEFERIDO 



FAMÍLIA 

. PR PONTA GROSSA 11653 2019-2880 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 

PONTA GROSSA 

ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

0 INDEFERIDO 

. RJ RIO DE JANEIRO 11076 2019-1682 FUNDACAO OSWALDO CRUZ ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

0 INDEFERIDO 

. RJ RIO DE JANEIRO 11884 2016-2198 CENTRO EDUCACIONAL DE 

REALENGO 

ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

0 INDEFERIDO 

. RN MOSSORO 10889 2013-1458 FUNDACAO UNIVERSIDADE DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE - FUERN 

ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

0 INDEFERIDO 

. RS PORTO ALEGRE 11995 2019-

001779/AT 

MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

12 DEFERIDO 

. SC FLORIANOPOLIS 12015 2019-2985 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 

CATARINA 

ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

0 INDEFERIDO 

. SC FLORIANOPOLIS 12036 2018-2619 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 

CATARINA 

ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

0 INDEFERIDO 

. SC SAO JOSE 12097 2019-2950 SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

8 DEFERIDO 



. SC TUBARAO 11738 2018-2641 FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

DE TUBARAO 

ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

0 INDEFERIDO 

. SP ARACATUBA 11657 2013-1226 UNIVERSIDADE ESTADUAL 

PAULISTA JULIO DE MESQUITA 

FILHO 

ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

0 INDEFERIDO 

. SP CAMPINAS 11330 2019-2938 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 

CAMPINAS 

ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

0 INDEFERIDO 

. SP JABOTICABAL 12078 2013-1227 UNIVERSIDADE ESTADUAL 

PAULISTA JULIO DE MESQUITA 

FILHO 

ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

0 INDEFERIDO 

. SP RIBEIRAO 

PRETO 

11903 2018-2663 UNIVERSIDADE DE SAO PAULO ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

0 INDEFERIDO 

. SP SAO PAULO 11720 2019-2879 SOCIEDADE BENEF ISRAELITABRAS 

HOSPITAL ALBERT EINSTEIN 

ATENÇÃO 

BÁSICA / 

SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

0 INDEFERIDO 

. 

Total 

Geral 

     38  

 


